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Введение
Настоящая работа посвящена анализу религиозно-философского содержания двух ранних произведений Джона Апдайка, а именно романов "Кентавр" и "Ферма".
Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в настоящее время вопросы, касающиеся глубинной сущности человека, смысла бытия и важности религиозного чувства стоят как никогда остро. Такие глобальные процессы, как секуляризация культуры, распад духовных основ и утверждение материальных ценностей, привели к тому, что человек современности подвержен различным типам экзистенциальной тревоги и зачастую оказывается неспособен обнаружить надежную смысловую основу для своего существования. В произведениях, рассматриваемых в настоящей работе, Джон Апдайк обращается к подобным проблемам и делает попытку осмыслить их при помощи религиозной философии.
Следует также отметить, что сегодня в литературоведении наблюдается тенденция к междисциплинарности. Настоящее исследование соответствует указанной тенденции, поскольку оно выполнено на стыке филологии и философии, что дополнительно обуславливает его актуальность.
Объектом настоящего исследования являются тексты романов Джона Апдайка "Кентавр" и "Ферма", в качестве предмета выступает их религиозно-философское содержание.
Теоретической основой исследования послужили идеи таких представителей религиозного и атеистического экзистенциализма, как Серен Кьеркегор, Карл Барт, Пауль Тиллих, Мартин Хайдеггер и Жан-Поль Сартр. Для анализа нарративной структуры романа "Кентавр" была использована методология Жерара Женетта.
Цель работы заключается в том, чтобы выявить основные особенности религиозного экзистенциализма в раннем творчестве Джона Апдайка.
Достижение указанной цели предполагает выполнение следующих задач:
1. Дать краткое описание основных идей представителей религиозного и атеистического экзистенциализма, наиболее значимых для раннего творчества Джона Апдайка.
2. Проследить основные религиозно-философские мотивы романов "Кентавр" и "Ферма" в их связи с идеями религиозного и атеистического экзистенциализма.
3. Рассмотреть наиболее актуальные для религиозно-философского содержания произведений нарративные и художественные особенности.
4. На основании полученных результатов сделать обобщение касательно того, что являет собой религиозный экзистенциализм в раннем творчестве Джона Апдайка.
Научная новизна настоящей работы заключается в том, что в ней впервые раскрывается диалектическое противопоставление этического и эстетического, наблюдаемое в романах Джона Апдайка "Кентавр" и "Ферма", и выводится понятие протоэтического.
Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней предлагается комплексное осмысление религиозного экзистенциализма, наблюдаемого в ранних произведениях Джона Апдайка.
Возможность использовать результаты работы в курсах лекций, посвященных творчеству Джона Апдайка и религиозному экзистенциализму, обуславливает практическую значимость настоящего исследования.
Основные положения, выносимые на защиту:
1. В романе Джона Апдайка "Кентавр" наблюдается диалектическое противопоставление этического и эстетического.
2. Интегрированные в метадиегетическое повествование романа "Кентавр" мифические образы выполняют дейктическую функцию.
3. Роман "Ферма" является непрямым (смысловым) продолжением романа "Кентавр", в котором центральным мотивом становится проблема встречи "Я" с "Ты".
4. Религиозный экзистенциализм в романах "Кентавр" и "Ферма" представляет собой непредельный этико-эстетический опыт, инициированный протоэтическим чувством, понятие которого выводится в настоящей работе.
Объем и структура диссертации. Настоящая работа общим объемом 89 страниц печатного текста состоит из введения, двух глав и заключения. В конце каждой главы приводятся выводы. К работе прилагается список использованной литературы, включающий 45 наименований на русском и 25 на иностранных языках.

Глава 1. Религиозный и атеистический экзистенциализм
В настоящей главе будут кратко изложены наиболее актуальные для анализа религиозно-философского содержания романов Джона Апдайка "Кентавр" и "Ферма" идеи С. Кьеркегора, К. Барта, П. Тиллиха, М. Хайдеггера и Ж.-П. Сартра. Многие исследователи отмечали интерес Апдайка к упомянутым мыслителям; интерес этот отчетливо прослеживается в большинстве произведений писателя. Многочисленные эссе, статьи и интервью Апдайка свидетельствуют о том, что наибольшее влияние на писателя оказала философия Кьеркегора и К. Барта. Как мы увидим в ходе анализа интересующих нас произведений, идеи именно этих представителей религиозного экзистенциализма являются ключевыми для романов "Кентавр" и "Ферма". В романе "Ферма" мы сможем наблюдать противостояние идей религиозного и атеистического экзистенциализма: последнее направление философии, безусловно, очень беспокоило Джона Апдайка, который в своих литературных трудах подвергал его испытанию и критике.
1.1. Основные идеи Сёрена Кьеркегора
Датский философ и теолог Сёрен Обю Кьеркегор (1813-1855) является одним из основоположников философии экзистенциализма. В своих многочисленных трактатах Кьеркегор артикулировал ряд идей, которые оказали значительное влияние на крупнейших мыслителей девятнадцатого и двадцатого века.
В трактате "Или-или" Кьеркегор противопоставляет два модуса существования: эстетический и этический. Эстетическое представляется как временное и изолирующее: эстетик не способен выйти за пределы себя и установить подлинное отношение к другому человеку. Поскольку эстетическое не обладает транстемпоральным содержанием и подвержено снятию временем, эстетик никогда не может прекратить свое внутреннее движение. Человек, находящийся на эстетической стадии существования, всегда неудовлетворен: его дух жаждет нового опыта, который, будучи эстетическим, граничит с бесконечным и стремится к нему, но никогда не достигает. Все эстетические стремления человека есть проекции его самого, они не достигают инобытия, не восполняют внутреннюю несамодостаточность. Эстетик одинок, и эстетика опасна вдвойне потому, что она может включать в себя одиночество как одну из своих категорий. Экзистенциальное состояние эстетика Кьеркегор передает восклицанием: "Как бесплодны мои душа и разум, - и все же их беспрерывно терзают тщетные родовые муки, страстные и мучительные!" (Кьеркегор С. Или-или. М., 2016. С. 47). Человек, существующий в этическом модусе, добивается наиболее полного, "бесконечного" отношения к ближнему в истинной любви. Этическое непосредственно связано с религиозным и возможно через религиозное: только через Бога, который есть бесконечное, отношения между людьми - конечными существами - могут быть подняты до непреходящих. В трактате "Или-или" Кьеркегор намечает одну из своих основных идей, которая заключается в том, что между конечным человеком и бесконечным Богом лежит пропасть, и для ее преодоления необходима безусловная вера, выражающаяся в непреложном ощущении индивидом своей постоянной неправоты перед Богом и неукротимом стремлении к Его благодати (Кьеркегор С. Или-или. С. 760-774).
Трактат "Страх и трепет" Кьеркегор посвящает теме предстояния единицы наличного существования перед трансцендентным Богом. Рассматривая библейский сюжет о жертвоприношении Исаака, датский философ указывает на парадоксальный акт веры, который совершает Авраам. Обстоятельства, в которых оказывается Авраам - сверхобыденные, ветхозаветный персонаж обнаруживает себя в экзистенциальной ситуации, лежащей за пределами человеческого. Ничто не может помочь Аврааму в его ситуации: он не может сообщить о ней своим ближним, потому что его случай - невыразим. Авраам истинно любит своего сына Исаака, он находится к нему в этическом отношении. Однако Бог требует принести его в жертву, и абсолютное этическое оказывается преодолено. Авраам остается наедине со своим страхом: перед ним стоит непосильная для человека задача. Требование Бога может быть искушением, проверкой Авраама, но может быть и подлинным повелением: Авраам не способен это постичь своими силами через себя. Спасти Авраама может только парадоксальный акт абсолютной веры, в котором человек устанавливает в качестве единичного и конечного отношение к Богу - бесконечному и всеобщему. Такой акт позволяет Аврааму сохранить Исаака и выполнить требование Бога, получить и конечное, и бесконечное. Кьеркегор заключает основную часть трактата "Страх и трепет" словами: "Либо существует парадокс, согласно которому единичный индивид в качестве единичного стоит в абсолютном отношении к абсолюту, либо Авраам погиб." (Кьеркегор С. Страх и трепет. М., 2017. С. 137). Человек представляется как единица существования со своей собственной, уникальной историей предстояния перед трансцендентным Богом, который превосходит всякое частное представление и есть по ту сторону всего конечного.
В трактате "Болезнь к смерти" Кьеркегор во многом предвосхищает открытия Гуссерля, Хайдеггера и Сартра: описывая экзистенциальную структуру человеческого существа, датский философ показывает, что "Я" есть отношение к себе самому и стремление быть собой самим, отмечает, что "в отношении между двумя членами само отношение выступает как нечто третье." (Кьеркегор С. Болезнь к смерти. М., 2016. С. 29). "Я"

[…]

Робинсон, растет грушевое дерево, описанное так: "У нее было много ветвей засохших и мертвых, и всю свою плодоносную силу она направляла на те несколько, в которых еще сохранилась жизнь; груш было такое множество, что они падали, не успев в тесноте дозреть." Дерево не сохраняет свою жизненную энергию для себя, оно из последних сил порождает плоды, из которых произрастут новые деревья. Нетрудно увидеть параллель с историей матери: из состояния личного апокалипсиса она при приближении смерти и безвозвратной отчужденности все-таки выбирает жизнь, которая хотя и остается непостижимой, хотя и утверждает сама себя всегда по-своему, отрицая личные смыслы, все же остается единственным истинным благом, которое для человека становится доступно при действительной встрече с другим человеком и обращении к Богу, суверенному источнику абсолютной жизни.
Итак, мы видим, что многие религиозно-философские мотивы романа "Кентавр" продолжились в романе "Ферма", однако акцент сместился на проблему встречи "Я" с "Ты" и обретения в отношении к ближнему подлинного человеческого бытия. Религиозный экзистенциализм в романе "Кентавр" мы определили как непредельный этико-эстетический опыт, инициированный протоэтическим. Роман "Ферма" как художественное произведение представляет из себя именно такой опыт: об этом свидетельствует крайняя неоднозначность концовки. Мы говорили, что герои в конце, кажется, достигают подлинной встречи: это заметно по тому, как меняются их отношения друг к другу, и по тому, как враждебная, оборонительная ирония сменяется заговорщицкой, сближающей. В некоторой степени это действительно так, однако остается неразрешенной проблема времени: читатель понимает, что Джой со своей семьей вернется в город, а миссис Робинсон останется одна на ферме. Мы не знаем, как повлияет на героев разлука, сохранится ли установленная между героями связь. Нет никакой уверенности в том, что Джой и Пегги захотят еще хотя бы раз приехать на ферму. Неизвестно, доживет ли мать до их следующего приезда: в момент, когда заканчивается повествование, ее жизни непосредственно ничего не угрожает, и все-таки ее состояние может быть довольно опасным. То сближение и примирение, которого достигли герои, не есть нечто предельное и нерушимое: жизнь по-прежнему остается стихией, которая несется во времени и утверждает себя вопреки человеческим надеждам, представлениям и тревогам. Религиозный экзистенциализм, каким мы его наблюдаем в раннем творчестве Джона Апдайка, никогда не может прийти к чему-то конечному, однозначному и определенному, он всегда остается течением внутреннего опыта, связанного с экзистенциальной несамодостаточностью, жаждой свободы и тяготением к духовным идеалам.
Выводы по главе 2
Проведенный нами анализ религиозно-философского содержания двух ранних произведений Джона Апдайка позволяет сделать следующие выводы:
1. В романе "Кентавр" явно противопоставляются два духовных состояния Джорджа Колдуэлла: вера и неверие. В состоянии неверия герой оказывается подавлен экзистенциальными тревогами различных типов, и на фоне этого в нем возникает резигнационная тенденция. Преодоление тенденции к резигнации и духовное исцеление возможно только через веру и Божью благодать.
2. В романе "Кентавр" наблюдается диалектическое противопоставление этического и эстетического. Протоэтическое, понятие которого было выведено в настоящем исследовании, есть исконное стремление человека к христианским идеалам и преодолению своего несовершенного состояния, которое может породить изолирующую, противопоставляющую индивида внешнему миру интрасубъектную эстетику. Положительная динамика протоэтического заключается в том, что оно может достигнуть собственно этического и религиозного уровня, если человеку даруется вера и Божья благодать.
3. Мифические образы, интегрированные в метадиегетическое повествование романа "Кентавр", выполняют дейктическую функцию, указывая на христианский идеал и истинное положение человека в мироздании.
4. Восьмая глава романа "Кентавр" демонстрирует интрадиегетического нарратора Питера Колдуэлла, который в этико-эстетическом художественном акте порождает метадиегетическую историю своего отца. Подобное открытие заставляет читателя принципиально переосмыслить повествование о Джордже Колдуэлле и его пятнадцатилетнем сыне Питере. В связи с таким переосмыслением можно констатировать, что религиозный экзистенциализм в романе "Кентавр" есть непредельный этико-эстетический опыт, инициируемый протоэтическим, не находящим ответа от Бога, но все же продолжающим действовать.
5. Роман "Ферма" можно назвать непрямым (смысловым) продолжением романа "Кентавр", в котором центральным становится характерный для религиозной философии Карла Барта мотив встречи "Я" с "Ты", то есть человека с его ближним.
6. Крайне неоднозначная концовка романа "Ферма" подтверждает, что религиозный экзистенциализм в раннем творчестве Джона Апдайка есть непредельный, постоянно продолжающийся этико-эстетический опыт. Более того, можно сказать, что оба проанализированных нами романа являются именно таким опытом, принявшим форму литературного творчества.
Заключение
Проведенное нами исследование показало, что в романах "Кентавр" и "Ферма" Джон Апдайк затрагивает в первую очередь проблемы веры и неверия, возможности подлинной духовной связи одного человека с другим, противостояния личного эстетического представления отрицающему его внешнему миру. Писатель обращается к идеям таких мыслителей, как С. Кьеркегор, К. Барт, П. Тиллих и Ж.-П. Сартр, однако ни один философский подход не представляется как исчерпывающий сложность и противоречивость человеческого состояния. Мечта человека о христианском идеале, о преодолении своего несовершенного состояния и восполнении экзистенциальной несамодостаточности, об обретении непреходящего смысла, об истинной встрече с ближним, кажется, остается несбыточной, и все же она сохраняется как светлая надежда, которая, быть может, в самом деле указует человеку его путь к Богу и истине. Рассмотренные нами произведения Джона Апдайка показывают, что протоэтическое в человеке никогда не прекратит свой поиск и будет продолжать вести его в размышлениях, созерцаниях, искусстве и литературном творчестве.
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