РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Аршинова Михаила Петровича

по теме «Религиозный экзистенциализм в творчестве Апдайка:

"Кентавр" и "Ферма"»
Выпускная квалификационная работа Михаила Петровича Аршинова посвящена интерпретации религиозно-философского содержания романов Джона Апдайка «Кентавр» и «Ферма». Актуальность данного исследования определяется тенденцией в современном российском литературоведении: отечественные исследователи обращаются к изучению религиозно-философского контекста литературы США ХХ века. Благодаря такому ракурсу интерпретации раскрывают важные идейные доминанты художественных текстов американской литературы. Практическое значение данной работы состоит в возможности использования результатов исследования в учебном процессе в курсах истории зарубежной литературы ХХ века.
Автор выпускной квалификационной работы продемонстрировал умение анализировать научную литературу, логично и лаконично формулировать выводы. Выпускная работа раскрывает заявленную тему и, несомненно, достигает поставленных целей и задач. Структура исследования логична, продумана и определяется его задачами. Автор магистерской диссертации использует современную научную литературу, связанную с тематикой работы. Выводы обоснованы и не противоречат материалу ВКР. В тексте исследования отсутствуют опечатки и стилистические погрешности.
Среди достоинств работы надо отметить лаконичный, но содержательный обзор идей представителей религиозного и атеистического экзистенциализма, а также четкое формулирование категорий, нужных для работы, что показывает глубокое понимание материала исследователем. Автору диссертации удалось через анализ системы образов романов Джона Апдайка «Кентавр» и «Ферма» выявить и проанализировать категории экзистенциалистской философии в идейно-художественной структуре данных произведений. Философский дискурс, использованный исследователем, позволяет увидеть те смысловые грани содержания романов Джона Апдайка, которые ускользают при традиционном литературоведческом анализе. Среди важных и глубоких открытий данной работы особенно хотелось бы отметить анализ духовной эволюции Джорджа Колдуэлла от эстетического к протоэтическому и собственно этическому модусу существования, от изолированного бытия в-себе и для-себя к бытию для-иного. Кроме того, автору исследования удалось показать функцию образа Питера Колдуэлла в качестве интрадиегетического нарратора и проследить, каким образом метадиегетическая история переосмысливается в контексте всего диегезиса. Заслуживает большого интереса интерпретация мотива встречи «Я» с «Ты», а также анализ противопоставления идей атеистического и религиозного экзистенциализма в романе «Ферма». Данная работа заслуживает быть опубликованной в виде монографии в соавторстве с научным руководителем. Стоит также отметить, что разработанная Михаилом Петровичем Аршиновым исследовательская оптика (анализ эволюции персонажа от эстетического к этическому модусу существования) обладает большим научным потенциалом и может быть применена в кандидатской диссертации для интерпретации других произведений американской литературы ХХ века: «Над кукушкиным гнездом» и «Порою блажь великая» Кена Кизи, «Над пропастью во ржи», «Фрэнни» и «Зуи» Джерома Дэвида Сэлинджера и других.
Рецензируемая работа не содержит каких-либо недостатков ни в теоретической, ни в исследовательской части. Однако хотелось бы задать уточняющий вопрос, на который предлагается ответить автору исследования на защите. Во второй главе образ нищего бродяги интерпретируется как воплощение Диониса, однако не аргументируется, чем обосновано такое сопоставление. Стоит заметить, что в этой сцене Джордж Колдуэлл отдает нищему оставшуюся у него мелочь, что вызывает ассоциации скорее с Хароном, чем Дионисом. Предлагаю Михаилу Петровичу пояснить, какие именно нарративные маркеры позволяют понимать эту сцену как встречу с дионисийским духом, а не со смертью, столкновение с которой, как можно предположить, выводит героя на новый модус существования.
Сделанное замечание имеет частный характер и не снижает крайне благоприятного впечатления об этом исследовании.
В целом, выпускная квалификационная работа М. П. Аршинова соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода. Она свидетельствует о широкой эрудиции, филологической грамотности и может быть отмечена оценкой «отлично».
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